3. — *Dolores.* (CASS.) Peccata, unde dolor animæ; vel, æterna, hæc in inferno erit. *Pefferni.* (AUG.) Suffusus enim carnali voluptate, nadverti mala me circumdantia.

4. — *Tribulationem et dolorem.* (Id.) Quasi, me circumdederunt, sed post inveni tribulationem et dolorem, id est, afflictionem exteriorem esse

5. — *O Domine, libera.* (CASS.) Secundo item ut liberatus veniat ad requiem. *Misericors.* (AUG.) Quia primo inclinavit aurem mihi cavit.

Quia flagellat iterum. *Miseretur.* Quia rebeatitudinem. Nec tam amarum debet esse gellat quam dulce quod recipit, quia Dominus odit parvulos, quos grandes quærit hæredes.

7. — *Convertere.* (Id.) Non meritis vel vis, sed quia Dominus benefecit tibi.

3. — *De morte oculos.* (Id.) Mors est infidende : *Dimitte mortuos sepelire mortuos suos;* et *Non mortui laudabunt te, Domine* (Psal. ciii).

1. — *Placebo.* (Id.) Dixit, etc., *usque ad* et regione vivorum, qui vivunt æternaliter.

PSALMUS CXV.

a. Voce laudis congrue prætitulatur hic quia in hoc psalmo, verba sunt martyrum, assione vigerunt et præmia Dei consecuti

10. — *Credidi*, etc. (CASS.) Primo memoneficia Dei, quibus quid dignum redderent itent, occurrit calix passionis, qui a Deo secundo, servos se dicunt, et filios ancillæ, clesis, ibi : *O Domine, quia ego*, etc. Verus us ordo, prius credere, post loqui : ne nonlens audeat loqui, sed fidem sequatur cona vero confessio viribus hominis detur, dicit

a hominis quod mendax : quod non facile isi excessu mentis ad superna vectus esset. enim est si quis se imprudentem attendit. homo nihil boni proprium habeat, quid reum? *Credidi.* (AUG.) Non ait : *Credidi et lo-* n, quia non tantum credidit cætera quægit, sed et simul cum illis credidit, et quod n loquendo sperare, et quod pœnam tacendo deberet; unde loquendi quidem amor ex immittitur, et necessitas ex pœna indicitur. *quod.* Non enim perfecte credit, qui quod n loquitur; piger est ille servus, vel timidifidelis : quod accepit, impendit, et lucratur, ntra in gaudium Domini sui, dicentis : *Euge,*

VERS. 11. — *In excessu meo.* Vel, extasi mea. (AUG.) Et dicitur hic extasis, etc., *usque ad* quod *est omnis homo mendax.*

VERS. 12. — *Quid retribuam Domino.* (Id.)? Ter-ritus iste respicit infirmitatem suam, et videt non esse præsumendum de se. Ex se enim homo mendax, ut et Petrus, dum præsumpsit, inventus est mendax : sed virtus Dei est, si non credit. Quod videns iste factum in se gratia Dei, subdit, *quæ retribuit mihi.* Non ait, pro omnibus quæ tribuit. Quæ igitur præcesserunt hominis bona, ut omnium donorum Dei non tributio, sed retributio vocari possit? Quæ præcesserant nisi peccata? Retribuit ergo Deus hominibus bona pro malis, passus pro eis, cum homines retribuunt mala pro bonis.